
 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANUAL TÉCNICO SOBRE ÁGUA PARA 

REUTILIZAÇÃO (ApR): ESTUDO DE 

SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS PARA 

PRODUÇÃO DE ApR 

 

 

 

 

 

 

Junho 2023 

 

 

  



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  ii 
 

FICHA TÉCNICA 

 

 

Título Manual Técnico sobre Água para Reutilização (ApR) – Estudo de 

Soluções Tecnológicas para Produção de ApR 

 

Data Publicação Junho 2023 

 

Promotores AST - AMBIENTE, Lda. [ www.ast-ambiente.com ]  

WEDOTECH, Lda. [ www.wedotech.pt ] 

Escola Superior de Biotecnologia da Universidade Católica Portuguesa 

[ www.esb.ucp.pt ] 

 

Autores Inês Baptista (WEDOTECH) 

Ruben Jorge (WEDOTECH) 

Stefan Löblich (AST-AMBIENTE) 
[...]
não-térmico), que foram aplicadas individualmente ou em esquemas de tratamento em série. 

Os diferentes esquemas de tratamento explorados neste estudo são apresentados na Figura 18. 

Consideram-se esquemas mais convencionais (e.g. FA+UV), e outros mais complexos para 

avaliar a produção de ApR com qualidade mais elevada (UF+OI+OZ). Na figura são identificadas 

a amarelo as etapas de filtração, a verde os processos de separação por membranas, e a cinza 

as etapas de desinfeção. 

 



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  34 
 

 

Figura 18. Esquemas de tratamento testados e comparados para produção de ApR. 

 

4.2. Metodologia 

4.2.1. ETAR modelo 

Este estudo foi realizado numa ETAR urbana dimensionada para uma população de 300.000 

habitantes, com caudal médio de tratamento de 66.700 m³/dia. O processo de tratamento baseia-

se num sistema de tratamento por lamas ativadas em regime de arejamento convencional. O 

nível de tratamento da ETAR é secundário, existindo uma etapa de tratamento terciário para 

produção de água de serviço para uso interno, composta por filtros de areia com coagulação e 

desinfeção UV em série. 

 

4.2.2. Tecnologias de tratamento testadas 

Os filtros de areia (FA) multicamada, existentes na ETAR, são compostos por duas unidades em 

série com capacidade unitária de 100 m3/h (Figura 19). Os meios filtrantes utilizados são 

compostos por várias camadas de materiais e granulometria, com 1.º estágio de antracite e areia 

siliciosa com várias granulometrias, e 2.º estágio de areia siliciosa. Esta filtração é combinada 

com o doseamento de coagulante (sulfato de alumínio). A unidade de desinfeção ultravioleta 

(UV) existente na ETAR, em série e a jusante dos filtros de areia, é do tipo canal aberto, com 

lâmpadas de arco de mercúrio de baixa pressão de disposição horizontal, com capacidade de 



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  35 
 

100 m3/h. Esta unidade é composta por um canal com 5 bancos x 8 lâmpadas, com emissão 

unitária de UV de 26,7 W, e dose de 190 microWatts/cm2 a 1 m. 

 

Figura 19. Sistema de tratamento terciário com filtros de areia e desinfeção UV. 

 

A unidade de ultrafiltração (UF) contentorizada, com escala industrial (AQUASMART – Water 

and Wastewater Treatment Solutions, Lda.), está equipada com 128 módulos de UF submersos, 

com superfície total de filtração ativa de 768 m² e caudal médio de processamento de 10 m3/h 

(Figura 20). As membranas UF são de fibra oca de polietileno de alta densidade com diâmetro 

externo de 0,4 mm e distribuição média de tamanho de poro de 20 nm, operando no modo de 

fora para dentro. Os testes de desinfeção adicional do permeado UF com hipoclorito de sódio 

(UF+NaOCl) foram realizados em batch, em triplicado, num volume de 20 L com adição NaOCl 

(solução 5% de cloro livre) ao permeado até perfazer uma concentração de 0,5 mg/L de cloro 

residual. As amostras foram recolhidas após 30 minutos de tempo de contacto, e após um 

período de armazenamento de 7 dias nestas condições.  



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  36 
 

 

Figura 20. Unidade contentorizada de ultrafiltração. 

 

A unidade de nanofiltração (NF), à escala piloto (AST – Soluções e Serviços de Ambiente, Lda.), 

é composta por módulo de membrana do tipo spiral-wound, com poros de dimensão 150-300 

Dalton, área total ativa de 26,4 m2 (Figura 21). O caudal médio de processamento é de 1,8 m3/h 

à pressão de 10 bar. 

 

Figura 21. Unidade piloto de nanofiltração. 

 



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  37 
 

A unidade de osmose inversa (OI), à escala piloto (AST – Soluções e Serviços de Ambiente, 

Lda.), é composta por 3 módulos de membrana do tipo spiral-wound, com área total ativa de 

membrana de 57 m2 (Figura 22). O caudal médio de processamento é de 2,2 m3/h à pressão de 

18 bar. 

 

Figura 22. Unidade piloto de osmose inversa. 

 

A unidade piloto de ozono (De Nora, Itália), é composta por um gerador de ozono, a partir do ar 

ambiente, e um reator de coluna de bolhas onde se efetua a mistura do ozono com o efluente a 

tratar. O caudal médio de processamento desta unidade é de 1,2 m3/h e o tempo de contacto 2 

minutos. O ozono foi aplicado com pré-tratamento do efluente secundário na unidade filtros de 

areia com coagulação (FA+OZ, dose 88 gO3/m3), e como afinamento final da combinação de 

UF+OI (UF+OI+OZ, dose 28 gO3/m3). 

A unidade piloto de plasma não-térmico (PNT), operada com ar ambiente, é composta por um 

gerador de plasma (AQUASMART – Water and Wastewater Treatment Solutions, Lda.) 

alimentado por um compressor de ar (Figura 23). O plasma gerado na fase gasosa é distribuído 

no meio líquido através de uma mangueira difusora instalada no fundo do tanque (50 L). Esta 

unidade foi operada em batch. 



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  38 
 

 

Figura 23. Unidade piloto de plasma não-térmico. 

 

4.2.3. Amostragem e análises 

Foram recolhidas amostras de água pontuais antes e após tratamento com as tecnologias ou 

combinações testadas. As análises físico-químicas foram realizadas por laboratório acreditado 

de acordo com as metodologias do Standard Methods para análises de águas residuais. Os 

parâmetros físico-químicos analisados foram principalmente os incluídos nas normas de 

qualidade constantes no Decreto-Lei n.º 119/2019, de 21 de Agosto, para reutilização de águas 

residuais tratadas. As análises microbiológicas de E. coli e microrganismos cultiváveis foram 

também realizadas por laboratório externo acreditado com quantificação em unidades 

formadoras de colónias (UFC) por 100 mL. Os vírus foram analisados por PCR quantitativo de 

acordo com a metodologia descrita por Monteiro et al. [2022], em laboratório externo.  

 

4.2.4. Análise de resultados 

Os resultados apresentados para a caracterização físico-química e microbiológica para cada 

combinação testada correspondem à média ± desvio padrão de pelo menos 3 amostragens (n ≥ 

3) realizadas em dias diferentes, com operação contínua das tecnologias. Para a avaliação de 

custos energéticos foi considerado o custo unitário de 0,12 €/kWh para eletricidade. 

 



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  39 
 

4.3. RESULTADOS E DISCUSSÃO  

4.3.1. Comparação da qualidade das ApR produzidas 

Os diferentes esquemas de tratamento identificados na Figura 18 foram aplicados para a 

produção de ApR na ETAR urbana. Salienta-se que todos os testes foram realizados em 

contínuo, com a exceção da combinação FA+PNT cujos resultados foram obtidos em batch. 

Apresenta-se na Tabela 14 o resumo dos resultados da caracterização físico-química das ApR 

produzidas por cada tecnologia e/ou combinação testada, apresentando-se o valor médio e 

desvio padrão de pelo menos 3 amostragens realizadas em dias diferentes. Incluiu-se também 

nesta tabela a caracterização média do efluente secundário para comparação.  

 

Tabela 14. Resultados selecionados da caracterização físico-química das ApR produzidas. 

Parâmetro 
Efluente FA + UV UF UF + NF FA+OZ UF+OI 

UF+OI+

OZ 
FA+PNT 

pH 7,6±0,1 7,4±0,1 7,7±0,1 7,2±0,1 7,2±0,0 6,4±0,2 6,4±0,1 8,5±0,1 

CBO5 

[mgO2/L] 
13,6±5,4 6,0±4,0 < 3 < 3 6,3±0,5 < 3 < 3 3,8±0,4 

SST 

[mg/L] 
20,4±4,8 9,0±1,0 1,7±3,6 1,7±0,5 2,6±2,1 2,3±1,2 2,7±1,2 < 5 

Turvação 

[NTU] 
9,5±2,5 6,7±2,0 0,1±0,3 0,5±0,1 1,1±0,1 0,3±0,1 0,2±0,0 < 1 

NH4
+ 

[mg/L] 
50,7±9,0 59,4±0,7 47,0±1,0 38,1±9,5 55±0,5 2,8±0,7 1,4±0,2 9,5±0,4 

NT [mg/L] 55,7±8,2 61,5±0,5 48,5±5,2 39,2±15 57±0,8 4,6±2,8 1,7±0,3 14,7±0,2 

PT [mg(L] 2,7±0,8 3,0±0,5 < 0,5 0,7±0,5 0,6±0,2 < 0,5 < 0,5 < 0,5 

Legenda: CBO5 – carência bioquímica de oxigénio; SST – sólidos suspensos totais; NT – azoto 
total; PT – fósforo total. 
 

Todos os esquemas de tratamento testados permitiram uma redução significativa da carência 

bioquímica de oxigénio (CBO5), sólidos suspensos (SST) e turvação do efluente, com a exceção 

da combinação FA+UV que foi mais limitada na remoção de SST e turvação. 

Em relação aos parâmetros azoto total (NT) e amoniacal (NH4
+), verificou-se que todos os 

esquemas de tratamento, com a exceção da OI, apresentaram uma capacidade muito limitada 

de remoção destes nutrientes, e as ApR obtidas tinham valores bastante superiores aos valores 

de referência para utilização em rega (NT < 10 mg/L). Ressalva-se que a concentração de azoto 

no efluente secundário foi variável ao longo do período deste estudo, pelo que em alguns dos 

testes os valores da ApR podem ser superiores à média indicada para o efluente. Esta ETAR 



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  40 
 

tem um efluente secundário com uma concentração elevada de azoto, pelo que a melhor 

estratégia para reduzir o teor de azoto nas ApR produzidas seria intervir a montante do 

tratamento terciário, no tratamento biológico, através da melhoria do processo de nitrificação / 

denitrificação nos tanques de arejamento. Destaca-se que para a aplicação de rega o parâmetro 

azoto é indicativo e não obrigatório, mas valores elevados podem condicionar alguns projetos de 

rega devido ao risco de crescimento exagerado de biofilme nestes sistemas. O nível de fósforo 

(PT) no efluente secundário já é bastante reduzido, mas todos os esquemas testados permitiram 

uma redução adicional. 

Relativamente à qualidade microbiológica das ApR obtidas, avaliada em função do indicador E. 

coli, apresentam-se os resultados comparativos na Figura 24.  

 
Figura 24. Resultados para o indicador E. coli nas ApR produzidas no projeto. 

 

O sistema de tratamento terciário existente na ETAR, com filtros de areia e desinfeção UV, não 

teve impacto na redução da carga microbiológica de E. coli, e a baixa redução verificada é obtida 

apenas na etapa dos filtros de areia. Este resultado pode dever-se à baixa transmitância do 

efluente secundário, mesmo após filtração com coagulação, e/ou possível sub-dimensionamento 

do sistema de desinfeção UV instalado na ETAR. A ozonização e PNT permitiram uma redução 

já significativa da E. coli presente no efluente, com produção de uma ApR com contaminação 

por E. coli inferior a 2 unidades logarítmicas (unidades-log). A aplicação das tecnologias de 

membranas, a partir da ultrafiltração, permitiu obter ApR com qualidade microbiológica superior 

(≤ 10 UFC/100mL), compatível com as normas de qualidade mais restritas de utilização de ApR. 

É também relevante avaliar a capacidade de remoção de E. coli atingida com cada tecnologia ou 

combinação testada (Figura 25), uma vez que a qualidade inicial do efluente secundário pode 

variar consoante condições de operação, e entre diferentes ETAR. Com a aplicação dos 

esquemas de tratamento com membranas foi possível atingir uma remoção de E. coli na ordem 

de 5 unidades-log. Estes valores de remoção dependem da concentração inicial de E. coli 



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  41 
 

presente no efluente, por este motivo é apresentado um valor de redução de E. coli de superior 

para o esquema de UF+NF em comparação com UF+OI, sendo que em ambos os casos, não foi 

detetada E. coli na ApR e a remoção deste indicador foi total. Destaca-se que a tecnologia 

emergente PNT permitiu uma remoção significativa de E. coli com remoção de 4 unidades-log, o 

que demonstra o potencial desta tecnologia para a desinfeção de efluentes. 

 

 
Figura 25. Redução de E. coli (log10) na ApR atingida com cada esquema de tratamento testado. 

 
Para a combinação UF+OI+OZ foram realizadas análises adicionais no âmbito da caracterização 

de parâmetros de qualidade da água para consumo humano, tendo como base os parâmetros 

de qualidade publicados no DL nº. 152/2017. Da avaliação físico-química realizada, todos os 

parâmetros físico-químicos foram cumpridos com este esquema de tratamento testado, com a 

exceção apenas da dureza (que requer correção devido à dessalinização por osmose). Nas 

análises microbiológicas adicionais, não foram detetados Clostridium spp. e esporos, nem 

microrganismos cultiváveis a 22 °C e 36 °C. Foram adicionalmente pesquisados os vírus SARS-

CoV-2 e rotavírus, que não foram detetados na ApR obtida. A aplicação deste esquema de 

tratamento demonstra que é possível produzir uma água para reutilização a partir de água 

residual com qualidade muito elevada, quase equiparada a água de consumo. 

 
 

4.3.2. Classificação de ApR produzidas 

 
A classificação das ApR produzidas com a identificação dos usos possíveis não potáveis para 

cada esquema de tratamento é apresentada na Figura 26, de acordo com as normas de 

qualidade do DL nº. 119/2019.  



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  42 
 

Verifica-se que foram produzidas ApR com diferentes qualidades e usos possíveis para rega e 

usos urbanos. Os parâmetros que mais condicionam as aplicações possíveis são o teor de azoto, 

total e amoniacal, e a concentração de E. coli. Destaca-se que do conjunto de tecnologias 

testadas, apenas os esquemas com OI permitiram, com este efluente secundário, a produção de 

ApR com qualidade compatível com todos os usos urbanos previstos e classe mais exigente para 

rega sem qualquer restrição. 

 
 

 

Figura 26. Classificação das ApR produzidas para aplicação em rega e usos urbanos. 

Nota: Linhas tracejadas a verde indicam lavagem apenas manual (sem aerossóis), e a azul ApR com teor de 

azoto superior aos limites de referência para rega. 

 

A aplicação dos diferentes esquemas de tratamento permitiu obter ApR com qualidade distinta. 

A seleção do tipo de tratamento a adotar deve ser realizada com base na qualidade necessária 

para a utilização prevista, numa abordagem fit-for-purpose, e deve considerar também os custos 

operacionais.  

 



MANUAL TÉCNICO ApR 

Projeto ApR-TEC - NORTE-01-0247-FEDER-047207  43 
 

4.3.3. Estudo comparativo para avaliação de custos operacionais 

No âmbito deste estudo, foi também realizada uma análise de custos de operação (OPEX) de 

cada tecnologia testada, incluindo consumo de energia, reagentes e consumíveis. Esta análise 

foi desenvolvida com base nas condições operacionais de cada tecnologia testada à escala 

aplicada, piloto ou industrial. Os resultados desta análise comparativa são apresentados na 

Figura 27. 

 

 
Figura 27. Custos operacionais (OPEX) associados à produção ApR nas tecnologias testadas. 

 

Verifica-se nesta análise que os esquemas de tratamento com maior consumo energético (> 0,3 

€/m3) correspondem à operação das combinações FA+OZ e UF+OI+OZ. Comparando as 

tecnologias de oxidação avançada, ozono e o PNT, verifica-se que o PNT, apresenta um 

consumo energético inferior, nas condições testadas. Nos processos de separação por 

membranas, o consumo energético menor é para a UF, e superior para NF e OI, o que é 

expectável face às diferentes necessidades de pressurização nestes processos. Ao nível do 

custo com reagentes químicos, os processos de membranas, em particular NF e OI, apresentam 

o maior consumo das tecnologias testadas, devido aos procedimentos de lavagem. Os processos 

de membranas têm também um maior custo com a substituição de componentes, neste caso, 

módulos de membranas. 

A nível global, verificou-se nesta análise que o sistema instalado na ETAR de FA+UV foi o que 

apresentou menores custos operacionais (0,06 €/m3), e em seguida a UF (0,15 €/m3). A 

combinação UF+OI+OZ foi a que apresentou maior custo de tratamento (0,67 €/m3), devido à 

combinação das 3 tecnologias, e que permite obter uma qualidade quase equiparada a água 

para consumo humano. Importa referir que a aplicação destes esquemas de tratamento permite 

0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

FA+UV FA+OZ UF UF+NaOCl UF+NF UF+OI UF+OI+OZ FA+PNT

O
P

E
X

 (
€
/m

3
 A

p
R

)

Energia Reagentes Consumíveis